tradicionais, comunidades quilombolas, ribeirinhos, atingidos por barragens e outras obras de 
infraestrutura, mulheres e jovens trabalhadores rurais e detentores de imóveis rurais que demandam 
ações de reforma agrária ou de ordenamento fundiário. 

A Unidade trabalha diretamente na área de reforma agrária com 23.659 (vinte e três 
mil, seiscentos e cinquenta e nove) famílias assentadas em 378 (trezentos e setenta e sete) projetos 
de reforma agrária, que totalizam 1.240.859 hectares, distribuídos em 101 (cento e um) municípios 
tocantinenses.  

A execução das ações da SR(26)TO tem como objetivo promover o acesso a terra; 
implantar ações para incentivar a produção, a geração de renda e o acesso a direitos fundamentais 
dos agricultores familiares assentados em parcerias com outros entes governamentais;

[...]

gerenciar a estrutura fundiária no Estado com a gestão e a fiscalização cadastral dos imóveis rurais e 
a certificação das propriedades rurais. 

No exercício1 financeiro de 2015, a dotação orçamentária autorizada2 para a 
SR(26)TO - conforme a Lei Orçamentária Anual e Plano de Metas e Créditos Orçamentários/2015 foi 
de R$ 6.144.545,39 (seis milhões, cento e quarenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e cinco reais 
e trinta e nove centavos). Desse montante, R$ 2.555.444,96 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e 

1
Período definido para fins de segregação e organização dos registros relativos à arrecadação de receitas, à

[...]

valores está condicionada à disponibilidade orçamentária do INCRA/Sede. 

RELATÓRIO DE GESTÃO 2015 INCRA 

cinco mil, quatrocentos e quarenta e quatro mil e noventa e seis centavos)foram consignados no 
Plano Orçamentário PO 02 –Administração da Unidade. 

Foram provisionados3R$ 8.117.241,55 (oito milhões, cento e dezessete mil, duzentos 
e quarenta e um reais e cinquenta e cinco centavos) que correspondem a 132,10% do valor 
autorizado, dos quais foram empenhados4 R$ 7.832.387,93 (sete milhões, oitocentos e trinta e dois 
mil, trezentos e oitenta e sete reais e noventa e três centavos) com pagamento de R$ 3.977.755,86 
(três milhões, novecentos e setenta e sete mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e seis 
centavos), resultando em 50,79 % de execução orçamentária5. Foram inscritos em restos a pagar6 R$ 
3.854.632,07 (três milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e trinta e dois reais e sete 
centavos). 

3
 Crédito orçamentário descentralizado pelo INCRA/Sede à SR(26)TO para a realização das ações. 

4
 Crédito orçamentário reservado para atender as despesas decorrentes da execução das ações da SR(26)TO.

[...]

atividades da Regional , voltadas para garantir o desenvolvimento socioeconômico e ambiental, 
buscaram o alinhamento o com o Plano de Metas e Créditos Orçamentário 2015. 

Foram firmados os contratos para a prestação de serviços de Assistência Técnica e 
Extensão Rural.  A expectativa é atender 15.065 (quinze mil e sessenta e cinco) famílias de 
beneficiários do Programa Nacional de Reforma Agrária, assentadas em 226 (duzentos e vinte e seis) 
Projetos de Assentamentos, com previsão de gastos de R$ 28.094.886,94 (vinte e oito milhões, 
noventa e quatro mil, oitocentos e oitenta e seis reais e noventa e quatro centavos), e prazo de 
execução dos serviços de 12 (doze) meses, com possibilidade de prorrogação limitada a 60 (sessenta) 
meses. 

Com relação às políticas de Educação e Cidadania foram executadas parcerias, 
convênios de nº 787117/2013 e 787118/2013, com a Escola Família Agrícola de Porto Nacional a fim

[...]

Microcrédito e Mais Alimentos Reforma Agrária) e orientados visando a estruturação produtiva, com 
agilidade na operacionalização, feita via bancária, por meio de cartão magnético individual de acesso 
aos recursos.  

Houve um resultado significativo na supervisão do crédito com 914 (novecentos e 
quatorze) créditos concedidos em exercícios anteriores nas modalidades: Apoio Inicial, Aquisição de 
Material de Construção, Recuperação de Material de Construção e Apoio Inicial I 8. 

A análise e os demais resultados apresentados pelo objetivo estratégico serão